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RANKING ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH 
w Powiecie Tarnowskim w pierwszym półroczu 2009 roku 

 
WSTĘP 
 

Monitorowanie zawodów deficytowych i nadwyżkowych jest procesem 
systematycznego obserwowania zjawisk zachodzących na rynku pracy, formułowania  ocen, 
wniosków i krótkotrwałych prognoz niezbędnych dla prawidłowego funkcjonowania 
systemów szkolenia bezrobotnych oraz kształcenia zawodowego. W ramach monitoringu 
określa się popyt i podaż na poszczególnych rynkach zawodowo-terytorialnych.  
Przeprowadzenie rankingu zawodów deficytowych i nadwyżkowych jest bardzo istotne dla  
lokalnej edukacji oraz dla określenia potrzeb szkoleniowych bezrobotnych. Źródłem 
informacji niezbędnych do prowadzenia monitoringu zawodów deficytowych  
i nadwyżkowych  jest zbiór zawodów i specjalności zarejestrowanych w urzędzie osób oraz 
zgłoszonych ofert pracy. 

Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych jest prowadzony w oparciu  
o ujednolicone dla całego kraju zalecenia metodyczne opracowane przez Departament 
Rynku Pracy Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. Zgodnie z zaleceniami metodycznymi 
raporty z monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych opracowywane są co pół 
roku na poziomie powiatu, województwa i kraju przez publiczne służby zatrudnienia.  

 

 
Opracowywanie analiz rynku pracy, w tym prowadzenie monitoringu zawodów deficytowych 
i nadwyżkowych jest  zgodnie art. 8 ust.1 pkt 3 i art. 9 ust. 1 pkt 9  ustawy z dnia 20 kwietnia 
2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy(Dz. U. Nr 99, poz.1001, z późn. 
zm.) jednym z zadao samorządów w zakresie polityki rynku pracy.  
 
Zgodnie z zapisami ustawy opracowanie zawiera dane statystyczne opracowane za 
podstawie Załącznika nr 3 do sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy „Bezrobotni oraz oferty 
pracy według zawodów i specjalności”. 
 
 
 

Podstawę do sporządzania statystyki bezrobotnych według zawodów i specjalności 
stanowią następujące akty prawne:    
 rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 27 listopada 2008r. w sprawie programu badao 

statystycznych statystyki publicznej na rok 2009 (Dz. U. Nr 221, poz. 1436, z późn. zm.); 
 rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 5 maja 2009r. w sprawie określenia 

wzorów formularzy sprawozdawczych, objaśnieo co do sposobu ich wypełniania oraz 
wzorów kwestionariuszy i ankiet statystycznych stosowanych w badaniach 
statystycznych ustalonych w programie badao statystycznych statystyki publicznej na rok 
2009 (Dz. U. Nr 85, poz. 717, z późn. zm.); 
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 rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 8 grudnia 2004r. w sprawie klasyfikacji 
zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy oraz zakresu jej stosowania (Dz. U. Nr 
265, poz. 2644, z późn. zm.). 

 

Statystyka bezrobotnych poprzednio pracujących jest sporządzana według zawodu,  
w jakim poszukują pracy bezrobotni i do wykonania którego mają odpowiednie kwalifikacje 
potwierdzone świadectwem szkolnym lub innym dokumentem bądź  odpowiednim stażem 
pracy w danym zawodzie (udokumentowana ciągłośd pracy w okresie minimum 1 roku w 
tym samym zawodzie). 

Grupa bez zawodu obejmuje osoby niespełniające warunków: 

 Nie posiadające świadectwa (dyplomu) ukooczenia szkoły lub odpowiedniego kursu; 

 Nie posiadające udokumentowanej ciągłości pracy w okresie minimum 1 roku w tym 
samym zawodzie. 

Grupa bez zawodu dotyczy przede wszystkim osób z wykształceniem podstawowym  
i niepełnym podstawowym oraz osób posiadających wykształcenie średnie ogólnokształcące, 
jeżeli po ukooczeniu (bądź  nie ukooczeniu) szkoły nie ukooczyły kursu, na którym zdobyły 
odpowiednie kwalifikacje zawodowe oraz dyplom uprawniający ich do wykonywania danego 
zawodu, a także nie przepracowały w danym zawodzie minimum 1 roku bądź pracowały  
w danym zawodzie ponad 1 rok, lecz nie miały ciągłości pracy w tym zawodzie. 

 
Statystyka z zakresu zawodów i specjalności zarejestrowanych bezrobotnych jest 

sporządzana na podstawie: 
 załącznika do wcześniej wspomnianego rozporządzenia Ministra Gospodarki i Pracy z 

dnia 8 grudnia 2004r. w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku 
pracy oraz zakresu jej stosowania; 

 Informacji zawartych w karcie rejestracyjnej bezrobotnego w części „oczekiwania 
dotyczące przyszłej pracy”, w pytaniu dotyczącym zawodu, w jakim  chciałby pracowad 
bezrobotny. 

 
Podstawową jednostką sprawozdawczą w zakresie sporządzania statystyki bezrobotni 

według zawodów i specjalności są powiatowe urzędy pracy, które tworzą dla własnego 
rejonu (łącznie z filiami) bazę danych w oparciu o dane jednostkowe. W bazie danych 
podawane są informacje dla każdego zawodu (specjalności) przy zastosowaniu 6-cyfrowego 
symbolu zawodu według załącznika klasyfikacja zawodów i specjalności  do rozporządzenia 
Ministra Pracy i Polityki Społecznej.  
 

Obowiązujący obecnie w kraju na mocy rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 listopada 
2008r. w sprawie programu badao statystycznych statystyki publicznej na rok 2009, system 
statystyczno – sprawozdawczy o rynku pracy jest podstawowym źródłem informacji o liczbie 
i strukturze bezrobotnych i ofert pracy zgłaszanych do powiatowych urzędów pracy.  
W związku z tym źródłami prezentowanego raportu są zgromadzone w powiatowych 
urzędach pracy dane, dotyczące osób bezrobotnych według zawodów i według rodzaju 
działalności ostatniego miejsca pracy oraz zgłoszonych ofert pracy według zawodów  
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i specjalności i według rodzaju prowadzonej działalności przez pracodawcę zgłaszającego 
ofertę pracy. 

Raport obejmujący analizę zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie tarnowskim  
za I półrocze 2009 roku opracowany został w oparciu o tablice wynikowe wygenerowane 
przy użyciu specjalnie przygotowanej aplikacji. Aplikacja  ta pozwala na wydruk danych 
zawierających wyliczone wskaźniki umożliwiające określenie zawodów deficytowych i 
nadwyżkowych i interpretację uzyskanych wyników. Aneks statystyczny, który jest częścią 
raportu zawiera pełen wykaz danych i wskaźników użytych w części opisowej raportu. 

Podstawą określenia rodzaju działalności prowadzonej przez pracodawcę jest Polska 
Klasyfikacja Działalności (PKD) wprowadzona rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 24 
grudnia 2007 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) (Dz. U. Nr 251, poz. 1885). 

Używane w tekście nazwy i symbole zawodów zgodne są z „Klasyfikacją zawodów  
i specjalności” wprowadzoną rozporządzeniem Ministra Gospodarki i Pracy z dnia  
8 grudnia 2004 r.  

W „Klasyfikacji zawodów i specjalności” uwzględniono cztery szerokie poziomy kwalifikacji, 
które zdefiniowano w odniesieniu do poziomów wykształcenia określonych w 
Międzynarodowej Klasyfikacji Standardów Edukacyjnych (ISCED 97), przyjętej na 29 sesji 
UNESCO w 1997 r. Nie oznacza to, że kwalifikacje można uzyskad tylko w ramach systemu 
szkolnego. 

Kwalifikacje zawodowe mogą byd i często są nabywane w ramach systemu kursowego lub 
poprzez praktykę. Decydującym czynnikiem dla określenia, jak dany zawód powinien byd 
sklasyfikowany, są wymagane kwalifikacje niezbędne do wykonania zadao i obowiązków,  
a nie sposób, w jaki te kwalifikacje są osiągane. Jednak przyjęte definicje mają zastosowanie, 
gdy niezbędne kwalifikacje zawodowe są nabywane poprzez formalne wykształcenie lub 
szkolenie: 

 

1) pierwszy poziom kwalifikacji (oznaczający kwalifikacje elementarne) – odniesiono do 
pierwszego poziomu wykształcenia ISCED, uzyskiwanego w szkole podstawowej;  

2) drugi poziom kwalifikacji – odniesiono do drugiego poziomu wykształcenia ISCED, 
uzyskiwanego w gimnazjum oraz do trzeciego poziomu wykształcenia ISCED, 
uzyskiwanego w liceum ogólnokształcącym, liceum profilowanym i zasadniczej szkole 
zawodowej; 

3) trzeci poziom kwalifikacji – odniesiono do czwartego poziomu wykształcenia ISCED, 
uzyskiwanego w szkole policealnej oraz do trzeciego poziomu wykształcenia ISCED, 
uzyskiwanego w technikum; 

4) czwarty poziom kwalifikacji – odniesiono do piątego poziomu wykształcenia ISCED, 
uzyskiwanego na studiach wyższych zawodowych, studiach magisterskich i studiach 
podyplomowych oraz do szóstego poziomu wykształcenia ISCED uzyskiwanego na 
studiach doktoranckich. 
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2. ANALIZA BEZROBOCIA WG ZAWODÓW (GRUP ZAWODÓW). 

 
W pierwszym półroczu 2009 roku z terenu powiatu tarnowskiego, zarejestrowanych było 
7467 osób bezrobotnych, tj. o 2015 osób więcej niż w analogicznym okresie poprzedniego 
roku.  
 

Tabela nr 1 
 

Lp. 
 

Grupy zawodowe 
Liczba bezrobotnych wg stanu  

w koocu I półrocza 2009r. 

w liczbach bezwzględnych   w procentach 

 Ogółem 7467 100% 

1.  Bez zawodu 1403 19% 

2.  Posiadający zawód (specjalnośd) 6064 81% 

 
Spośród osób zarejestrowanych z terenu powiatu tarnowskiego  -  6064 osoby (81% 

ogółu)  posiadało zawód-specjalnośd, jest to o 1704 osób więcej niż w ub. roku. Pozostałe 
1403 osoby, to osoby bez zawodu, stanowiące  19% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych 
(w roku ub. 20%). Na przestrzeni roku z grupy „bez zawodu”  w rejestrach przybyło 311 osób. 
Grupa ta obejmuje ludzi z wykształceniem podstawowym i niepełnym podstawowym oraz 
posiadających wykształcenie średnie ogólnokształcące nie poparte żadnymi kwalifikacjami 
zawodowymi, dyplomem uprawniającym do wykonywania zawodu lub doświadczeniem 
zawodowym. Osoby z tej grupy mają utrudnione wejście na rynek pracy.  

 
Wykres 1 
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 Klasyfikacja zawodów i specjalności jest wynikiem grupowania zawodów na 
podstawie podobieostwa kwalifikacji zawodowych wymaganych dla realizacji zadao danego 
zawodu(specjalności), z uwzględnieniem obydwu aspektów kwalifikacji, tj. ich poziomu  
i specjalizacji. Poszczególne zawody i specjalności zgrupowano w grupy elementarne, a te  
z kolei w bardziej zagregowane grupy średnie, duże i wielkie.  
 
W efekcie struktura klasyfikacji obejmuje 10 grup wielkich, 30 grup dużych(jako wewnętrzny 
podział grup wielkich), 116 grup średnich i 392 grupy elementarne (jako wewnętrzny podział 
grup średnich), przy czym grupy elementarne obejmują 1770 zawodów i specjalności wg 6-
ciocyfrowych kodów zawodów.  
Najbardziej zagregowany poziom obejmuje 10 wielkich grup zawodowych tj. 
 

1 - Parlamentarzyści, wyżsi urzędnicy i kierownicy 
2 - Specjaliści 
3 - Technicy i inny średni personel 
4 - Pracownicy biurowi 
5 – Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy 
6 - Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy 
7 - Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy 
8 - Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeo 
9 - Pracownicy przy pracach prostych 
10 - Siły zbrojne 

 

W dalszej części analizy, posłużono się zawodami wg sześciocyfrowego kodu zawodu. Grupy 
rozpatrywano w ramach 4 umownych kategorii grup zawodów wg malejącego  poziomu 
wykształcenia i umiejętności niezbędnych do wykonywania odpowiedniego zawodu  
i  określono jako: 

 
- specjaliści  -   tj. zawody o kodach rozpoczynających się na 1 do 2 
- technicy i średni personel -                                               na 3 do 4 
- pracownicy wykwalifikowani -                                         na 5 do 8 
- pracownicy niewykwalifikowani -                                  na 9 
 

 

Wykres nr 2 przedstawia strukturę osób bezrobotnych zarejestrowanych w pierwszym 
półroczu 2009r. wg 30 „dużych  grup zawodowych” ( kod dwucyfrowy). 
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Wykres 2 

 
 

 
 
 
 
Największy odsetek zarejestrowanych bezrobotnych (powyżej 12% ogółu) stanowią 
robotnicy obróbki metali i mechanicy maszyn – 12,1% 
W ośmiu grupach zawodowych liczba bezrobotnych wynosi  5 - 10%, natomiast  
w pozostałych 21 grupach nie przekracza 5% ogółu zarejestrowanych.  
 
Tabela nr 2 zawiera informacje o zawodach najliczniej reprezentowanych wśród osób 
bezrobotnych, w I półroczu 2009r. w porównaniu do analogicznego okresu ubiegłego roku.   
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Tabela nr 2 
  

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Stan 
bezrobotnych 

na koniec  
I półrocza 

2008r.  

Stan 
bezrobotnych 

na koniec  
I półrocza 

2009r.  

Dynamika 
zmiany 

(5:4) w % 

1. 2 3 4 5 6 

SPECJALIŚCI 

1. "241102" Ekonomista 50 79 158% 

2. "241990" 
Pozostali specjaliści do spraw ekonomicznych i 
zarządzania gdzie indziej niesklasyfikowani 

52 77 148% 

3. "247901" Specjalista administracji publicznej 36 68 189% 

4. "222108" Specjalista ochrony środowiska 12 31 258% 

5. "223903" Fizjoterapeuta 21 19 90% 

6. "224101" Pielęgniarka 13 19 146% 

7. "244302" Filolog – filologia obcojęzyczna 7 19 271% 

8. "241912" 
Specjalista do spraw marketingu i handlu 
*sprzedaży+ 

16 18 113% 

9. "244104" Pedagog 11 18 164% 

10. "232109" Nauczyciel języka polskiego 13 16 123% 

11. "232110" Nauczyciel matematyki 5 12 240% 

12. "244303" Filolog – filologia polska 7 12 171% 

TECHNICY I ŚREDNI PERSONEL 

1. "341902" 
Asystent ekonomiczny *zawód szkolny: 
Technik ekonomista] 

171 190 111% 

2. "311502" Technik mechanik 73 167 229% 

3. "321402" Technik żywienia i gospodarstwa domowego 87 118 136% 

4. "419101" 
Pracownik biurowy *Zawód szkolny: Technik 
prac biurowych] 

81 86 106% 

5. "341501" 
Handlowiec *zawód szkolny: Technik 
handlowiec] 

37 53 143% 

6. "341403" 
Organizator usług gastronomicznych *zawód 
szkolny: Technik organizacji usług 
gastronomicznych] 

34 50 147% 

7. "311913" Technik technologii odzieży 29 49 169% 

8. "343101" 
Pracownik administracyjny *zawód szkolny: 
Technik administracji] 

36 49 136% 
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9. "312102" Technik informatyk 33 48 145% 

10. "311302" Technik elektryk 17 47 276% 

11. "413103" Magazynier 26 47 181% 

12. "311204" Technik budownictwa 18 45 250% 

13. "311401" Technik elektronik 9 42 467% 

PRACOWNICY WYKWALIFIKOWANI 

1. "522107" Sprzedawca 320 459 143% 

2. "722204" Ślusarz 106 178 168% 

3. "743304" Krawiec 108 142 131% 

4. "512201" Kucharz 133 137 103% 

5. "512202" Kucharz małej gastronomii 81 103 127% 

6. "712102" Murarz 55 85 155% 

7. "743604" Szwaczka 47 75 160% 

8. "722304" Tokarz 43 71 165% 

PRACOWNICY NIEWYKWALIFIKOWANI 

1. "931301" Robotnik budowlany 61 106 174% 

2. "914103" Robotnik gospodarczy 79 90 114% 

3. "932104" 
Robotnik pomocniczy w przemyśle 
przetwórczym 

82 81 99% 

4. "913207" Sprzątaczka 64 53 83% 

5. "933104" Robotnik magazynowy 31 46 148% 

6. "932190" 
Pozostali robotnicy przy pracach prostych w 
przemyśle 

36 39 108% 

7. "913204" Pomoc kuchenna 37 37 100% 

Źródło: załącznik 3 do sprawozdania MPiPS-01 

 

Najliczniejszymi zawodami wśród bezrobotnych mieszkaoców powiatu tarnowskiego 
w I półroczu 2009r. w kategorii specjalistów był: ekonomista, pozostali specjaliści do spraw 
ekonomicznych i zarządzania gdzie indziej niesklasyfikowani, specjalista administracji 
publicznej, specjalista ochrony środowiska, fizjoterapeuta, pielęgniarka, filolog – filologia 
obcojęzyczna, specjalista do spraw marketingu i handlu, pedagog, nauczyciel języka 
polskiego, nauczyciel matematyki, filolog – filologia polska. 
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W kategorii technicy i średni personel dominowały zawody: asystent ekonomiczny, 
technik mechanik, technik żywienia i gospodarstwa domowego, pracownik biurowy, 
handlowiec, organizator usług gastronomicznych, technik technologii odzieży, pracownik 
administracyjny, technik informatyk, technik elektryk, magazynier, technik budownictwa i 
technik elektronik. 

W kategorii pracowników wykwalifikowanych dominowały (podobnie jak w roku ubiegłym) 
sprzedawca, ślusarz, krawiec, kucharz, kucharz małej gastronomii, murarz, szwaczka i 
tokarz. 

Wśród pracowników niewykwalifikowanych najliczniej reprezentowane były zawody 
robotnik budowlany, robotnik gospodarczy, robotnik pomocniczy w przemyśle 
przetwórczym, sprzątaczka, robotnik magazynowy, pozostali robotnicy przy pracach 
prostych w przemyśle, pomoc kuchenna. 

 

Na przestrzeni minionego roku w powiecie tarnowskim nastąpił wzrost bezrobocia. Wzrost 
ten nie dotyczył proporcjonalnie wszystkich przedstawionych w tabeli zawodów.  
W zawodach: fizjoterapeuta, robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym i sprzątaczka, 
liczebnośd osób posiadających takie same kwalifikacje spadła (dynamika poniżej 100%).  
W jednym przypadku – pomoc kuchenna – liczebnośd osób w porównaniu do kooca I 
półrocza ubiegłego roku, pozostała na tym samym poziomie. 

Na uwagę zwraca jednak fakt, że w większości przedstawionych w tabeli zawodach, a w 
szczególności w kategoriach: technicy i średni personel oraz pracownicy wykwalifikowani 
nastąpił wzrost liczby bezrobotnych we wszystkich najliczniejszych zawodach. 

Największą dynamiką wzrostu charakteryzowały się zawody: technik elektronik – 467%, 
technik elektryk – 276%, filolog – filologia obcojęzyczna – 271, specjalista ochrony 
środowiska – 258%, technik budownictwa – 250%, nauczyciel matematyki – 240%, technik 
mechanik – 229%, specjalista administracji publicznej – 189%, magazynier – 181%, robotnik 
budowlany – 174%, filolog – filologia polska – 171%. 

Tylko w 3 zawodach przedstawionych w tabeli nastąpił spadek liczby bezrobotnych: 
sprzątaczka – 83%, fizjoterapeuta – 90%, robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym – 
99%. 
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Napływ do bezrobocia 
 

Spośród osób noworejestrujących się w pierwszym półroczu 2009r. 4/5 stanowiły 
osoby posiadające określony zawód, natomiast pozostała 1/5 to osoby bez zawodu.  

 

Tabela nr 3 

 
Lp. 

 
Grupy zawodowe 

Liczba bezrobotnych zarejestrowanych 
w okresie  : 

I półrocza 2008r. I półrocza 2009r. 

 Ogółem 4169 5775 

1.  Bez zawodu 895 1159 

2.  Posiadający zawód (specjalnośd) 3274 4616 

 
 
 
Kształtowanie się napływu bezrobotnych w powiecie tarnowskim w I półroczu 2009r. w 
porównaniu do analogicznego okresu roku ubiegłego w najliczniejszych grupach 
zawodowych  przedstawia tabela 4: 

 
Tabela nr 4 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Napływ 
bezrobotnych 
w I półroczu 

2008r. 

Napływ 
bezrobotnych 
w I półroczu 

2009r. 

Dynamika 
zmiany 

(5:4) w % 

1 2 3 4 5 6 

SPECJALIŚCI 

1. "241990" 
Pozostali specjaliści do spraw ekonomicznych 
i zarządzania gdzie indziej niesklasyfikowani 

84 79 94% 

2. "241102" Ekonomista 61 66 108% 

3. "247901" Specjalista administracji publicznej 61 60 98% 

4. "241990" 
Pozostali specjaliści do spraw ekonomicznych 
i zarządzania gdzie indziej niesklasyfikowani 

52 77 148% 

5. "222108" Specjalista ochrony środowiska 25 27 108% 

6. "223903" Fizjoterapeuta 25 27 108% 

7. "224101" Pielęgniarka 21 27 129% 

8. "244302" Filolog – filologia obcojęzyczna 10 19 190% 

9. "244104" Pedagog 15 18 120% 
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10. "241912" 
Specjalista do spraw marketingu i handlu 
*sprzedaży+ 

9 16 178% 

11. "244303" Filolog – filologia polska 10 13 130% 

12. "232109" Nauczyciel języka polskiego 12 12 100% 

13. "213903" Specjalista zastosowao informatyki 8 11 138% 

TECHNICY I ŚREDNI PERSONEL 

1. "311502" Technik mechanik 94 180 191% 

2. "341902" 
Asystent ekonomiczny [zawód szkolny: 
Technik ekonomista] 

125 145 116% 

3. "321402" Technik żywienia i gospodarstwa domowego 86 109 127% 

4. "311204" Technik budownictwa 27 58 215% 

5. "311302" Technik elektryk 31 51 165% 

6. "341501" 
Handlowiec *zawód szkolny: Technik 
handlowiec] 

34 48 141% 

7. "311401" Technik elektronik 19 47 247% 

8. "419101" 
Pracownik biurowy *Zawód szkolny: Technik 
prac biurowych] 

51 45 88% 

9. "341403" 
Organizator usług gastronomicznych *zawód 
szkolny: Technik organizacji usług 
gastronomicznych] 

19 44 232% 

10. "312102" Technik informatyk 41 40 98% 

ROBOTNICY WYKWALIFIKOWANI 

1. "522107" Sprzedawca 224 290 129% 

2. "722204" Ślusarz 77 160 208% 

3. "712102" Murarz 68 110 162% 

4. "743304" Krawiec 63 85 135% 

5. "512202" Kucharz małej gastronomii 59 76 129% 

6. "512201" Kucharz 68 69 101% 

7. "723106" Mechanik pojazdów samochodowych 39 68 174% 

8. "741203" Piekarz 51 59 116% 

9. "514102" 
Fryzjer [zawody szkolne: Fryzjer, Technik 
usług fryzjerskich+ 

39 54 138% 

10. "723105" Mechanik samochodów osobowych 41 52 127% 

11. "741201" Cukiernik 41 52 127% 



 13 

ROBOTNICY NIEWYKWALIFIKOWANI 

1. "931301" Robotnik budowlany 69 124 180% 

2. "914103" Robotnik gospodarczy 48 44 92% 

3. "932104" 
Robotnik pomocniczy w przemyśle 
przetwórczym 

26 27 104% 

4. "932190" 
Pozostali robotnicy przy pracach prostych w 
przemyśle 

29 26 90% 

5. "932103" Pakowacz 8 25 313% 

6. "933104" Robotnik magazynowy 20 23 115% 

7. "913207" Sprzątaczka 25 22 88% 

 Źródło: załącznik 3 do sprawozdania MPiPS-01 

  

 

Analizując zawody jakimi legitymowały się osoby bezrobotne, które na przestrzeni 
pierwszego półrocza 2009 roku, zarejestrowały się w urzędzie w poszukiwaniu pracy, 
najliczniej wśród zawodów z kategorii specjalistów rejestrowały się osoby w zawodach: 
pozostali specjaliści do spraw ekonomicznych i zarządzania gdzie indziej niesklasyfikowani, 
ekonomista, specjalista administracji publicznej, specjalista ochrony środowiska, 
fizjoterapeuta, pielęgniarka, filolog – filologia obcojęzyczna, pedagog, specjalista ds. 
marketingu i handlu, filolog – filologia polska, nauczyciel języka polskiego, specjalista 
zastosowao informatyki. 

W kategorii technicy i średni personel dominowały zawody :technik mechanik, asystent 
ekonomiczny, technik żywienia i gospodarstwa domowego, technik budownictwa, technik 
elektryk, handlowiec, technik elektronik, pracownik biurowy, organizator usług 
gastronomicznych, technik informatyk. 

W kategorii pracowników wykwalifikowanych dominowały ( podobnie jak w roku ubiegłym) 
sprzedawca, ślusarz, murarz, krawiec, kucharz małej gastronomii, kucharz, mechanik 
pojazdów samochodowych, piekarz, fryzjer, mechanik samochodów osobowych, cukiernik. 

Wśród pracowników niewykwalifikowanych najliczniej reprezentowane były zawody: 
robotnicy budowlani i gospodarczy, robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym, 
pozostali robotnicy przy pracach prostych w przemyśle,  pakowacz, robotnik magazynowy, 
sprzątaczka. 

  
Analizując dynamikę zachodzącą w liczbie  bezrobotnych rejestrujących się w poszukiwaniu 
pracy w poszczególnych zawodach w porównaniu do analogicznego okresu ub. roku    
w I półroczu 2009r. zwiększony napływ do bezrobocia wystąpił w zawodach:  pakowacz -  
313%, technik elektronik - 247%, organizator usług gastronomicznych - 232%, technik 
budownictwa – 215%, ślusarz – 208%, technik mechanik – 191%, filolog – filologia 
obcojęzyczna – 190%, robotnik budowlany – 180%, specjalista do spraw marketingu i handlu 
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– 178%, mechanik pojazdów samochodowych – 174%, technik elektryk – 165%, murarz  – 
162%. 
 
Tylko w przypadku 7 z 41 wymienionych w tabeli zawodach nastąpił spadek napływu osób do 
bezrobocia (dynamika poniżej 100%): sprzątaczka – 88%, pracownik biurowy - 88%, pozostali 
robotnicy przy pracach prostych w przemyśle – 90%, robotnik gospodarczy – 92%, pozostali 
specjaliści do spraw ekonomicznych i zarządzania gdzie indziej niesklasyfikowani - 94%, 
technik informatyk – 98%, specjalista administracji publicznej – 98%. 
 
 
3. ANALIZA OFERT PRACY WG ZAWODÓW (GRUP ZAWODÓW)  

 
W I półroczu 2009r.  pracodawcy z terenu powiatu tarnowskiego zgłosili do Urzędu 

Pracy w Tarnowie 844 oferty pracy tj. o 157 ofert mniej niż w analogicznym okresie 
ubiegłego roku (1001). 
Strukturę zgłoszonych ofert pracy przez pracodawców z terenu powiatu tarnowskiego 
w I półroczu 2009r. wg 30 „dużych  grup zawodowych” kod dwucyfrowy przedstawia wykres 
nr 3. 
           

Wykres nr 3 
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W podziale na grupy duże (30) pod względem ilości ofert dominowały : pracownicy 
przy pracach prostych w handlu i usługach 25,5%, pracownicy obsługi biurowej 13,3%, 
pracownicy usług osobistych i ochrony 11,6%, pracownicy pozostałych specjalności 10,3%, 
modelki, sprzedawcy i demonstratorzy 7,0%, górnicy i robotnicy budowlani 5,4% oraz 
robotnicy obróbki metali i mechanicy maszyn i urządzeo 5,3%. 

 
W siedmiu grupach zawodowych ilośd zgłoszonych ofert pracy wynosiła min. 5%  

ogółu,  natomiast w pozostałych  grupach ilośd ofert nie przekraczała 5% . 
 
Kształtowanie się liczby ofert zgłoszonych przez pracodawców wg 6-cio cyfrowych 

kodów zawodów przedstawia tabela nr 5. 
 
 

Tabela nr 5 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Oferty pracy 
zgłoszone w 

I półroczu 
2008r.  

Oferty pracy 
zgłoszone w 

I półroczu 
2009r. 

Dynamika 
zmian (5:4) 

w % 

1 2 3 4 5 6 

SPECJALIŚCI 
  
  1. "235908" 

Wychowawca w placówkach oświatowych, 
wychowawczych i opiekuoczych 

13 15 115% 

2. "223903" Fizjoterapeuta 8 8 100% 

3. "233201" Nauczyciel przedszkola 7 7 100% 

4. "241912" 
Specjalista do spraw marketingu i handlu 
*sprzedaży+ 

3 6 200% 

TECHNICY I ŚREDNI PERSONEL 

1. "419101" 
Pracownik biurowy *Zawód szkolny: Technik 
prac biurowych] 

96 72 75% 

2. "343101" 
Pracownik administracyjny [zawód szkolny: 
Technik administracji] 

40 48 120% 

3. "346102" Opiekun w domu pomocy społecznej 30 23 77% 

4. "419190" 
Pozostali pracownicy obsługi biurowej gdzie 
indziej niesklasyfikowani 

9 11 122% 

5. "413103" Magazynier 13 10 77% 

6. "343201" Księgowy *samodzielny] 8 8 100% 

7. "348202" Bibliotekarz 5 6 120% 

PRACOWNICY WYKWALIFIKOWANI 

1. "513301" Opiekunka domowa 78 77 99% 

2. "522107" Sprzedawca 69 61 88% 

3. "832302" Kierowca samochodu ciężarowego 11 14 127% 
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4. "712102" Murarz 17 13 76% 

5. "514102" 
Fryzjer *zawody szkolne: Fryzjer, Technik usług 
fryzjerskich] 

9 12 133% 

6. "811102" Operator koparek i zwałowarek 12 9 75% 

7. "512201" Kucharz 15 8 53% 

8. "712901" Konserwator budynków 3 6 200% 

9. "732202" Hutnik - dmuchacz szkła 0 6 MAX 

10. "742204" Stolarz 6 6 100% 

11. "621201" Ogrodnik terenów zieleni 1 5 500% 

12. "712401" Brukarz 8 5 63% 

13. "713302" Tynkarz 3 5 167% 

PRACOWNICY NIEWYKWALIFIKOWANI 

1. "914103" Robotnik gospodarczy 220 208 95% 

2. "931301" Robotnik budowlany 31 21 68% 

3. "913204" Pomoc kuchenna 19 13 68% 

4. "932103" Pakowacz 0 8 MAX 

 

Analizie poddano zawody, w których w okresie pierwszego półrocza 2009 roku dla 
wszystkich kategorii zgłoszono co najmniej 5 ofert. 

Wynika z niej, że w 2 przypadkach wzrosło zainteresowanie pracodawców zatrudnieniem 
osób z kwalifikacjami, na które w analogicznym okresie ub. roku nie było zapotrzebowania 
na rynku pracy, a mianowicie: pakowacz i hutnik – dmuchacz szkła.  

Dośd dużym zainteresowaniem wśród pracodawców cieszyły się osoby z zawodami: ogrodnik 
terenów zielonych - 500%, specjalista do spraw marketingu o handlu – 200% i konserwator 
budynków – 200%. Wysoki popytem cieszyły się również zawody: tynkarz – 167%, fryzjer – 
133% kierowca samochodu ciężarowego – 127%, pozostali pracownicy obsługi biurowej 
gdzie indziej nie sklasyfikowani – 122%, pracownik administracyjny – 120%, bibliotekarz -
120% i wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych i opiekuoczych -115%. 

W  przypadku 12 zawodów z badanych 28 czyli w ponad 40%, liczba zgłoszonych ofert pracy 
była mniejsza niż w analogicznym okresie roku ubiegłego. Były to: kucharz - 53%, brukarz - 
63%, robotnik budowlany – 68%, pomoc kuchenna – 68%, operator koparek i zwałowarek – 
75%, pracownik biurowy – 75%, murarz – 76%, opiekun w domu pomocy społecznej – 77%, 
sprzedawca – 88%, robotnik gospodarczy – 95% i opiekunka domowa – 99%.  
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Porównywalne było zainteresowanie pracodawców (dynamika 100%) w zatrudnieniu osób 
bezrobotnych w zawodach: stolarz (6 ofert), księgowy *samodzielny+ (8 ofert), nauczyciel 
przedszkola (7ofert) i fizjoterapeuta (8 ofert). 

 

4. ANALIZA ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH 
 

Dane wynikowe z monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych określone zostały za 
pomocą wskaźnika intensywności nadwyżki (deficytu). Celem właściwej interpretacji danych 
należy przytoczyd podstawowe definicje używanych pojęd. 
 
Zawód deficytowy to zawód, na który występuje na rynku pracy wyższe zapotrzebowanie niż 
liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie. 
Zawód nadwyżkowy to zawód, w którym liczba osób poszukujących pracy jest wyższa, niż 
zapotrzebowanie na ten zawód na rynku pracy. 

Zawody deficytowe i nadwyżkowe określane są za pomocą wskaźnika intensywności 
nadwyżki (deficytu) zawodów  mierzonej stosunkiem średniej miesięcznej liczby zgłoszonych  
ofert pracy w danym zawodzie w badanym okresie do średniej miesięcznej liczby  
zarejestrowanych bezrobotnych w danym zawodzie w badanym okresie.  

Przyjmuje się, że: 
- zawody o wskaźniku > 1,1 to zawody deficytowe 
- zawody o wskaźniku mieszczącym się w przedziale <0,9:1,1> to zawody zrównoważone, 
- zawody o wskaźniku <0,9 to zawody nadwyżkowe. 

 

 

 

 

Zawody deficytowe 

 

Spośród 630 zawodów jakimi legitymowali się bezrobotni mieszkaocy powiatu tarnowskiego, 
bądź takich, na które zostały zgłoszone oferty pracy 39 to zawody deficytowe, których 
wartośd wskaźnika intensywności deficytu wynosiła więcej niż 1,1. 

Szczegółowej analizie poddano 16 zawodów deficytowych. W analizie nie brano pod uwagę 
tych zawodów deficytowych , których wskaźnik intensywności deficytu był równy  „MAX”, 
pominięto również zawody deficytowe z grupy „pozostali…”. 

Zestawienie zawodów deficytowych w powiecie tarnowskim w I półroczu 2009r. zawiera 
tabela nr 6. 
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Tabela Nr 6 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Średnia 
miesięczna 
liczba ofert 

pracy 
zgłoszonych  
w I półroczu 

2009r. 

Średnia 
miesięczna 

liczba 
zarejestrowan

ych 
bezrobotnych 
w I półroczu 

2009r. 

Średnia 
miesięczna 
nadwyżka 
(deficyt) 

podaży siły 
roboczej  

w I półroczu 
2009r. 

Wskaźnik 
intensywności 

nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów 

1 2 3 4 5 6 7 

SPECJALIŚCI 
  
  
  
  

1. "235908" 
Wychowawca w placówkach 
oświatowych, wychowawczych i 
opiekuoczych 

2,5 0,5 -2 5 

2. "233201" Nauczyciel przedszkola 1,1667 0,6667 -0,5 1,75 

TECHNICY I ŚREDNI PERSONEL 

1. "348202" Bibliotekarz 1 0,1667 -0,8333 6 

2. "346102" Opiekun w domu pomocy społecznej 3,8333 0,8333 -3 4,6 

3. "343201" Księgowy *samodzielny+ 1,3333 0,6667 -0,6667 2 

4. "343101" 
Pracownik administracyjny *zawód 
szkolny: Technik administracji] 

8 4,1667 -3,8333 1,92 

5. "419101" 
Pracownik biurowy *Zawód szkolny: 
Technik prac biurowych] 

12 7,5 -4,5 1,6 

6. "422202" Rejestratorka medyczna 0,5 0,3333 -0,1667 1,5 

PRACOWNICY WYKWALIFIKOWANI 

1. "513301" Opiekunka domowa 12,8333 0,6667 -12,1667 19,25 

2. "712901" Konserwator budynków 1 0,1667 -0,8333 6 

3. "711301" Kamieniarz 0,6667 0,1667 -0,5 4 

4. "811102" Operator koparek i zwałowarek 1,5 0,6667 -0,8333 2,25 

5. "714102" Malarz konstrukcji i wyrobów metalowych 0,3333 0,1667 -0,1667 2 

6. "712401" Brukarz 0,8333 0,6667 -0,1667 1,25 

PRACOWNICY NIEWYKWALIFIKOWANI 

1. "914103" Robotnik gospodarczy 34,6667 7,3333 -27,3333 4,7273 

2. "932112" Pomocnik ciastkarza 0,5 0,3333 -0,1667 1,5 
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Najwyższą wartośd wskaźnika zanotowano w następujących zawodach: 

● Opiekunka domowa (19,25) 

● Bibliotekarz (6,0) 

● Konserwator budynków (6,0) 

● Wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych i opiekuoczych (5,0) 

 

Tak skonstruowane badanie zawodów nie oddaje faktycznego stanu  zapotrzebowania na 
określone zawody. 

Większośd spośród zawodów, w których występował deficyt zarejestrowanych osób 
bezrobotnych w stosunku do zgłoszonych ofert pracy związane są z czynnościami, które 
może wykonywad osoba, która ukooczyła dowolny kierunek kształcenia, nabyła w drodze 
szkolenia określone kwalifikacje oraz przejawia odpowiednie umiejętności społeczne.  
Wśród zawodów tych są: pracownik biurowy, pracownik administracyjny, opiekun w domu 
pomocy społecznej, opiekunka domowa oraz wszystkie zawody pracowników 
niewykwalifikowanych. Do wykonywania pracy w tych zawodach mogą byd skierowane 
osoby o dowolnym zawodzie. O klasyfikowaniu osób do rejestrów bezrobotnych w tych 
zawodach najczęściej decyduje praktyka zawodowa.  

Zawody deficytowe stanowią zaledwie 6% wśród wszystkich badanych grup zawodów. 

 
 
 
 
 
 
 
Zawody zrównoważone 
 
Analiza wykazała, że spośród wszystkich 630 zawodów jakie w I półroczu 2009 roku 
występowały w charakterystyce bezrobocia powiatu tarnowskiego, tylko 9 zawodów (tj. 
1,4% ogółu) to zawody określane mianem zrównoważonych, tj. dla których wskaźnik 
intensywności deficytu/nadwyżki kształtuje się pomiędzy się pomiędzy 0,9  a 1,1. 
W porównaniu do analogicznego okresu ubiegłego roku liczba zawodów zrównoważonych 
zmniejszyła się o 1.  
Wykaz zawodów zrównoważonych, z pominięciem zawodów z grupy „pozostali..” 
przedstawia tabela nr 7. 
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Tabela Nr 7 
 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Średnia 
miesięczna 
liczba ofert 

pracy 
zgłoszonych 
 w I półroczu  

2009r. 

Średnia 
miesięczna 

liczba 
zarejestrowany

ch 
bezrobotnych  
w I półroczu 

2009r. 

Średnia 
miesięczna 
nadwyżka 

(deficyt) podaży 
siły roboczej  
w I półroczu 

2009r. 

Wskaźnik 
intensywności 

nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów 

1 2 3 4 5 6 7 

SPECJALIŚCI 
  
  
  
  

1. "214101" Architekt 0,1667 0,1667 0 1 

TECHNICY I ŚREDNI PERSONEL 

1. "311801" Grafik komputerowy 0,1667 0,1667 0 1 

2. "331102" Instruktor nauki jazdy 0,1667 0,1667 0 1 

3. "341201" Agent ubezpieczeniowy 0,1667 0,1667 0 1 

PRACOWNICY WYKWALIFIKOWANI 

1. "513902" Pomoc farmaceutyczna 0,1667 0,1667 0 1 

2. "825302" Operator maszyn do produkcji opakowao z 
papieru i tektury 

0,1667 0,1667 0 1 

3. "828201" 
Monter aparatury rozdzielczej i kontrolnej 
energii elektrycznej 

0,1667 0,1667 0 1 

PRACOWNICY NIEWYKWALIFIKOWANI 

1. "913203" Pokojowa [w hotelu] 0,5 0,5 0 1 

 
 
 
Zawody nadwyżkowe 
 
Analiza wykazała, że wśród wszystkich 30 zawodów jakie w I półroczu 2009 roku 
występowały w charakterystyce bezrobocia powiatu tarnowskiego, aż 582 zawody czyli 
92,4% ogółu, to zawody  nadwyżkowe tj. takie dla których wskaźnik intensywności 
deficytu/nadwyżki jest mniejszy od 0,9.  

Analizie poddano 30 zawodów nadwyżkowych, o najwyższym stopniu nadwyżki. W analizie 
nie brano pod uwagę tych zawodów nadwyżkowych , których wskaźnik intensywności 
nadwyżki  był równy  „0” , pominięto również zawody deficytowe z grupy „pozostali…”. 

Wśród tych 30 zawodów najwyższy wskaźnik nadwyżki zanotowano w zawodach:  

● Mechanik pojazdów samochodowych 

● Specjalista administracji publicznej 

● Ślusarz 
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● Handlowiec 

● Szwaczka 

● Tokarz 

● Krawiec 

● Mechanik samochodów osobowych 

● Pracownik ochrony mienia i osób 

● Technik informatyk 

 

Zawody nadwyżkowe w powiecie tarnowskim w I półroczu 2009r. o najwyższym stopniu 
nadwyżki przedstawia tabela nr 8. 

 

Tabela Nr 8 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Średnia 
miesięczna 
liczba ofert 

pracy 
zgłoszonych 
w I półroczu 

2009r. 

Średnia 
miesięczna 

liczba 
zarejestrowa

nych 
bezrobotnyc

h w  
I półroczu 

2009r. 

Średnia 
miesięczna 
nadwyżka 
(deficyt) 

podaży siły 
roboczej w I 

półroczu 
2009r. 

Wskaźnik 
intensywnoś
ci nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów 

1 2 3 4 5 6 7 

SPECJALIŚCI 
  
  
  
  

1. "247901" Specjalista administracji publicznej 0,1667 10 9,8333 0,0167 

2. "224101" Pielęgniarka 0,3333 4,5 4,1667 0,0741 

TECHNICY I ŚREDNI PERSONEL 

1. "341501" 
Handlowiec *zawód szkolny: Technik 
handlowiec] 

0,1667 8 7,8333 0,0208 

2. "312102" Technik informatyk 0,3333 6,6667 6,3333 0,05 

3. "421102" Kasjer handlowy 0,1667 1,1667 1 0,1429 

PRACOWNICY WYKWALIFIKOWANI 

1. "723106" Mechanik pojazdów samochodowych 0,1667 11,3333 11,1667 0,0147 

2. "722204" Ślusarz 0,5 26,6667 26,1667 0,0188 

3. "743604" Szwaczka 0,1667 8 7,8333 0,0208 

4. "722304" Tokarz 0,1667 7,6667 7,5 0,0217 

5. "743304" Krawiec 0,3333 14,1667 13,8333 0,0235 
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6. "723105" Mechanik samochodów osobowych 0,3333 8,6667 8,3333 0,0385 

7. "515902" 
Pracownik ochrony mienia i osób *zawód 
szkolny: Technik ochrony fizycznej osób i 
mienia] 

0,1667 4 3,8333 0,0417 

8. "741203" Piekarz 0,5 9,8333 9,3333 0,0508 

9. "714101" Malarz budowlany 0,1667 3,1667 3 0,0526 

10. "714201" Lakiernik samochodowy 0,1667 2,8333 2,6667 0,0588 

11. "724201" Elektromonter *elektryk+ zakładowy 0,1667 2,1667 2 0,0769 

12. "832101" Kierowca samochodu osobowego 0,3333 4,1667 3,8333 0,08 

13. "713601" 
Monter instalacji centralnego ogrzewania i 
ciepłej wody 

0,1667 2 1,8333 0,0833 

14. "713604" 
Monter instalacji wodociągowych i 
kanalizacyjnych 

0,3333 3,8333 3,5 0,087 

15. "712301" Cieśla 0,3333 3,6667 3,3333 0,0909 

16. "721303" Blacharz samochodowy 0,5 4,8333 4,3333 0,1034 

17. "832201" Kierowca autobusu 0,1667 1,5 1,3333 0,1111 

18. "512201" Kucharz 1,3333 11,5 10,1667 0,1159 

19. "712102" Murarz 2,1667 18,3333 16,1667 0,1182 

20. "741101" Garmażer 0,1667 1,3333 1,1667 0,125 

21. "712201" Betoniarz 0,3333 2,3333 2 0,1429 

22. "732202" Hutnik - dmuchacz szkła 1 7 6 0,1429 

23. "512302" Kelner 0,5 3,3333 2,8333 0,15 

24. "721202" Spawacz ręczny gazowy 0,3333 2,1667 1,8333 0,1538 

PRACOWNICY NIEWYKWALIFIKOWANI 

1. "933102" Ładowacz 0,1667 1,6667 1,5 0,1 
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5. ZAWODY GENERUJĄCE DŁUGOTRWAŁE BEZROBOCIE  
 

 
 Wskaźnik długotrwałego bezrobocia w zawodzie jest to stosunek zarejestrowanych 
bezrobotnych w danym zawodzie, pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy według 
stanu na koniec danego okresu sprawozdawczego do liczby zarejestrowanych bezrobotnych  
w danym zawodzie według stanu na koniec tego samego okresu.  
 Na podstawie wielkości tego wskaźnika można określid udział poszczególnych 
zawodów w procesie generowania długotrwałego bezrobocia.  
 
 
Wartośd wskaźnika równa :  
„0” oznacza, że w danym zawodzie nie występują osoby długotrwale bezrobotne,  
„1” oznacza, że każda osoba zarejestrowana w danym zawodzie pozostaje na bezrobociu 
powyżej 12 miesięcy.  
Badanie przeprowadzono wg czterocyfrowego kodu zawodu tj. wg tzw. średnich grup 
zawodów. 
Grupy zawodów, których wielkośd wskaźnika mieści się w przedziale od 0,1 do 0,49  
w mniejszym stopniu generują długotrwałe bezrobocie. W powiecie tarnowskim wśród 
badanych 259 średnich grup zawodów, grup w mniejszym stopniu generujących długotrwałe 
bezrobocie było 98.  
Natomiast wielkośd współczynnika mieszcząca się w granicach od 0,5 do 0,99 oznacza, że 
zawody te w coraz większym stopniu generują długotrwałe bezrobocie – w powiecie 
tarnowskim  było ich 30.  
Grup zawodów o współczynniku równym „1” tj. w pełni generujących długotrwałe 
bezrobocie w  omawianym okresie odnotowano 18  natomiast o współczynniku „0” – 85.  

Ranking zawodów generujących długotrwałe bezrobocie w powiecie tarnowskim w I 
półroczu 2009r. zawarty jest w aneksie statystycznym tabela T-II/P-8. 
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6. WNIOSKI  

 

Strukturę bezrobotnych według stanu na koniec I półrocza 2009r. charakteryzował znaczny 
odsetek osób bez zawodu (19%), oznacza to, że co piąta  osoba bezrobotna nie posiadała 
przygotowania zawodowego. W przypadku bezrobotnych absolwentów odsetek osób bez 
zawodu był jeszcze wyższy i wynosił 35,7%.  To istotna informacja dla realizacji polityki rynku 
pracy, bowiem aktywizacja zawodowa tej grupy wymaga ukierunkowania na promowanie 
dalszego kształcenia w systemie szkolnym  lub pozaszkolnym (poprzez system szkoleo).  

Badanie zawodów jakie posiadali bezrobotni mieszkaocy powiatu tarnowskiego (630 
zawodów) wskazuje, że większośd zawodów to zawody nadwyżkowe, tj. takie w których 
występuje przewaga osób poszukujących pracy nad ilością zgłoszonych ofert pracy – było ich 
ogółem 582 (92,4%). Dominującą grupą zawodową w której występuje nadwyżka są 
pracownicy wykwalifikowani. Z przedstawionych w tabeli trzydziestu zawodów 
nadwyżkowych, aż 24 to zawody w tej kategorii zawodowej. Zawodów, na które wystąpiło 
większe zapotrzebowanie, niż liczba rejestrujących się w nich osób bezrobotnych czyli 
zawodów deficytowych było 39 (6,2%). Natomiast do zawodów zrównoważonych, gdzie na 
każde zgłoszone miejsce pracy rejestrowała się osoba bezrobotna było 9 (1,4%). 

 
 
Na wysokim poziomie utrzymuje się nadal liczba zarejestrowanych osób  

z wykształceniem wyższym ekonomicznym, spowodowana jest napływem kolejnej grupy 
absolwentów z kilku wyższych uczelni zlokalizowanych na terenie miasta Tarnowa oraz  
uczelni z ościennych powiatów. 

Z analizy wynika, że wzrosło znacznie zainteresowanie pracodawców zatrudnieniem 
osób z kwalifikacjami w zawodach: pakowacz, hutnik – dmuchacz szkła. Równie dużym 
zainteresowaniem cieszyły się zawody:  ogrodnik terenów zielonych, specjalista do spraw 
marketingu i handlu, konserwator budynków. Wśród pracowników wykwalifikowanych 
wzrost zapotrzebowania wystąpił  jeszcze tylko w zawodach: Kierowca samochodu 
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ciężarowego, fryzjer i tynkarz. W większości jednak w tej grupie zawodów, jak i w grupie 
pracowników niewykwalifikowanych odnotowano spadek zapotrzebowania na pracowników. 

 W przypadku niektórych ofert z grupy „technicy i średni personel” a dotyczy to m.in. 
zawodów: pracownik biurowy, magazynier, opiekun w domu pomocy społecznej, sekretarka, 
rejestratorka medyczna czy przedstawiciel handlowy,  nie ma większych kłopotów w ich 
realizacji gdyż nie wymagają one w większości specjalistycznego przygotowania.  
Zgodnie z wymaganiami pracodawców mogą byd na nie kierowane osoby z wykształceniem 
wyższym bądź średnim niekoniecznie kierunkowym, jak również osób  po liceum 
ogólnokształcącym. 
 
Wyniki monitoringu wykazały,  że zawody charakteryzujące się największym wskaźnikiem 
deficytu to: opiekunka domowa, bibliotekarz, konserwator budynków, wychowawca w 
placówkach oświatowych, wychowawczych i opiekuoczych, opiekun w domu pomocy 
społecznej. 
Deficyt w zawodach administracyjno – biurowych był efektem licznych ofert stażu  
u pracodawców, tworzonych przez Urząd Pracy ze środków z FP i EFS,  które w głównej 
mierze były tworzone na te stanowiska i to one spowodowały, że ta grupa zawodów stała się 
deficytowa. Natomiast oferty  pracy na umowę o pracę dla tej grupy były nieliczne. 

 

Opierając się na opinii doświadczonych pośredników pracy można stwierdzid, że wyniki 
monitoringu w pełni nie odzwierciedlają rzeczywistości. W dyspozycji urzędu pracy pozostaje 
wiele ofert pracy, których nie można obsadzid, pomimo tego, że w ewidencji figurują osoby o 
wskazanych kwalifikacjach. Powodem trudności lub niemożności w zrealizowaniu wolnych 
miejsc pracy są najczęściej: przypadkowo wybrana szkoła i związany z tym brak 
zainteresowania podjęciem pracy w zawodzie wyuczonym, np. fryzjer, szwaczka, krawiec (co 
w konsekwencji powoduje brak stażu pracy w danym zawodzie ), wiek, stan zdrowia 
bezrobotnych, długotrwałe przerwy w zatrudnieniu, zdezaktualizowane uprawnienia i 
kwalifikacje zawodowe, a także długotrwałe bezrobocie. Zjawisko to można zaobserwowad w 
przypadku kojarzenia ofert wśród : tokarzy, frezerów, ślusarzy (występuje tu brak 
umiejętności obsługi nowoczesnych maszyn i urządzeo) oraz np. brak specjalistycznych 
uprawnieo w przypadku spawaczy.  

Należy zaznaczyd, że do urzędu pracy zgłaszana jest tylko częśd zapotrzebowania na 
pracowników. Pracodawcy najczęściej kierują do urzędu pracy informacje o wakatach, które 
wiążą jest się z  tzw. wtórnym rynkiem pracy, na którym funkcjonują zawody nie wymagające 
wysokich specjalistycznych umiejętności i kwalifikacji. Natomiast oferty  
z pierwotnego rynku pracy realizują bezpośrednio sami  poprzez np. ogłaszane nabory 
pracowników na stronach internetowych lub przez wyspecjalizowane agencje zatrudnienia. 
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   ANEKS STATYSTYCZNY : 

T-II/P-1. Bezrobotni wg zawodów w powiecie tarnowskim stan w I półroczu 2009r. 

T-II/P-4. Zawody deficytowe i nadwyżkowe w powiecie tarnowskim w I półroczu 2009r. 

T-II/P-6. Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie tarnowskim w I 
półroczu 2009r. 

T-II/P-8. Ranking zawodów generujących długotrwałe bezrobocie w powiecie tarnowskim w I 
półroczu 2009r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opracowano:  
 
Referat Informatyki i Statystyki  
w Powiatowym Urzędzie Pracy w Tarnowie. 
październik 2009r. 
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